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INNOVATSION O‘YINLAR 
ORQALI MAKTABGACHA 
YOSHDAGI BOLALARDA 
MAYDA MOTORIKANI 
RIVOJLANTIRISH YO‘LLARI

UDK: 372.3:152.3
Nuritdinova Xurshida Norpulatovna
Termiz davlat pedagogika instituti
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Azimova Umida To‘ra qizi
Termiz davlat pedagogika instituti ta’lim va
tarbiya nazariyasi va metodikasi (maktabgacha ta’lim) magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda innovatsion o‘yinlar orqali mayda motorikani rivojlanti-
rish masalasi ko‘rib chiqilgan. Mayda motorikaning bolalarning nutqiy, kognitiv va ijtimoiy rivojlanishiga ta’siri tahlil etilgan. 
Innovatsion didaktik o‘yinlar, sensomotor va konstruktiv faoliyat asosida mayda motorikani rivojlantirishning samarali 
pedagogik yo‘llari asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: mayda motorika, innovatsion o‘yinlar, maktabgacha ta’lim, sensomotor rivojlanish, didaktik o‘yinlar, kon-
struktiv faoliyat, pedagogik texnologiya.
Abstract: This article examines the issue of developing fine motor skills in preschool-aged children through innovative 
games. The influence of fine motor skills on children’s speech, cognitive, and social development is analyzed. Effective 
pedagogical ways of developing fine motor skills based on innovative didactic games, sensorimotor, and constructive 
activities are substantiated.

Key words: fine motor skills, innovative games, preschool education, sensorimotor development, didactic games, con-
structive activity, pedagogical technology.
Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос развития мелкой моторики у детей дошкольного возраста 
посредством инновационных игр. Проанализировано влияние мелкой моторики на речевое, когнитивное и соци-
альное развитие детей. Обоснованы эффективные педагогические пути развития мелкой моторики на основе 
инновационных дидактических игр, сенсомоторной и конструктивной деятельности.

Ключевые слова: мелкая моторика, инновационные игры, дошкольное образование, сенсомоторное развитие, 
дидактические игры, конструктивная деятельность.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasida maktabgacha ta’limni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 

biriga aylangan. Prezident Sh.M. Mirziyoyevning 2017-yil 30-sentabrdagi “Maktabgacha ta’lim tizimini tubdan 
takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” PQ-3261-son1 qarori tamoyilidagi islohotlar maktabgacha yoshdagi 
bolalarga sifatli ta’lim va tarbiya berishni milliy vazifa darajasiga ko‘tardi. Mazkur hujjatlarda bolaning jismoniy, 
intellektual va ijodiy salohiyatini erta yoshdan rivojlantirish, o‘yin faoliyati orqali ta’limning interfaol shakllarini 
joriy etish alohida belgilab qo‘yilgan [1].

O‘zbekiston Respublikasining “Maktabgacha ta’lim va tarbiya to‘g‘risida” 2019-yil 16-dekabrdagi 595-son2 
qonunining 6-moddasida bolalarda sensomotor ko‘nikmalarni shakllantirish, o‘yin faoliyati orqali har tomon-
lama rivojlantirish maktabgacha ta’limning asosiy vazifasi sifatida belgilangan. “Ilk qadam” davlat o‘quv dastu-
rida (2018) 3-7 yoshli bolalar uchun mayda motorika ko‘nikmalarini rivojlantirish alohida ta’lim sohasi sifatida 
ajratilgan va uning mazmuni har bir yosh guruhiga oid aniq o‘quv natijalari bilan ifodalangan [2]. Shunga qaramay, 
amaliyotda 5-7 yoshli bolalarning katta qismi yetarli motor tayyorgarliksiz boshlang‘ich sinfga kirmoqda. Bu 
holat yozuv malakasini o‘zlashtirishda qiyinchiliklar, diqqat tarqoqligi va o‘quv motivatsiyasining pasayishiga 
olib keladi (Nazarova, 2021). 

1	 https://lex.uz/docs/-3334234 
2	 https://lex.uz/docs/-4646908 
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Mazkur muammoni bartaraf etishda innovatsion o‘yinlar pedagogik vosita sifatida alohida imkoniyatlarga 
ega. Maqolaning maqsadi – innovatsion o‘yinlar orqali maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda motorikani 
rivojlantirish yo‘llarini ilmiy-nazariy jihatdan asoslashdan iborat [4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mayda motorika muammosi jahon pedagogikasi va neyrofiziologiyasida keng tadqiq etilgan. Rus fiziologi 

I.M. Sechenov qo‘l harakatlari bilan miyaning funksional faolligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni ilk bor eksperimental 
asoslab bergan.

L.S. Vigotskiyning “proksimal rivojlanish zonasi” nazariyasiga ko‘ra, kattalar yordamida tashkil etilgan o‘yin 
faoliyati bolaning motor va kognitiv rivojlanishini birga ilgari siljitadi.

A.R. Luriya o‘z neyropsixologik tadqiqotlarida qo‘l barmoqlarining nozik harakatlari bosh miya po‘stlog‘ining 
nutq markazlarini bevosita rag‘batlantirishini isbotlagan [3].

Zamonaviy neyropedagogika sohasida J. Ayresning sensomotor integratsiya nazariyasi alohida ahamiyat 
kasb etadi. Uning tadqiqotlariga ko‘ra, taktil, vestibulyar va proprioseptiv sezgilarning uyg‘unlashgan rivojlanishi 
bolaning maktabga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlaydi [8].

M. Montessori pedagogik tizimi ham aynan qo‘l bilan ishlashni – “qo‘l aqlning ustozi” tamoyilini – ta’limning 
markaziga qo‘ygan. Bu yondashuv bugungi kunda innovatsion maktabgacha ta’lim muassasalarining meto
dologik asosini tashkil etadi.

O‘zbek pedagogika fanida R.A. Mavlonova maktabgacha yoshdagi bolalarda o‘yin faoliyatini pedagogik 
jihatdan tashkil etishning nazariy asoslarini ishlab chiqqan [5].

G.R. Nazarova sensomotor rivojlanish mezoni sifatida vizual-motor integratsiyani baholash metodikasini 
o‘zbek sharoitiga moslashtirishda muhim hissa qo‘shgan [6].

D.A. Yusupovaning tadqiqotlari innovatsion o‘yinlar vositasida bolalar nutqi rivojlanishi va motor ko‘nikma-
larining o‘zaro bog‘liqligini empirik asoslab bergan [7].

Tadqiqotlarning umumiy xulosasi shundan iboratki, mayda motorika rivojlanishi nafaqat yozuv malakasi, 
balki bolaning umumiy maktabga tayyorligi va muvaffaqiyatli ta’lim olishi uchun zaruriy shart hisoblanadi. Biroq 
an’anaviy usullar – loy, plastilin, ipga munchoq terish – zamonaviy bolalarda yetarli motivatsiya uyg‘otmayapti, 
bu esa innovatsion yondashuvlarning zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: pedagogik adabiyotlarni nazariy tahlil qilish va umum-

lashtirish, maktabgacha ta’lim amaliyotini kuzatish, innovatsion o‘yin texnologiyalarini qiyosiy tahlil qilish hamda 
pedagogik tajriba materiallarini umumlashtirish. 

Tadqiqotning nazariy asosi sifatida faoliyat nazariyasi (A.N. Leontev), proksimal rivojlanish zonasi konsep-
siyasi (L.S. Vigotskiy) va sensomotor integratsiya nazariyasi (J. Ayres) qabul qilindi. Ushbu nazariy asos inno-
vatsion o‘yinlarni mayda motorikani rivojlantirish vositasi sifatida talqin etish uchun metodologik zamin yaratdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Innovatsion o‘yinlarni tasniflashda quyidagi mezonlar asosga olindi: bolaning faol jismoniy ishtiroki dara-

jasi, motor harakatlarning xilma-xilligi, kognitiv yuklanish miqdori va o‘yin materiallarining yangiligi. Mazkur 
mezon asosida innovatsion o‘yinlarning to‘rt turi ajratildi:

1)	 konstruktiv-manipulyativ o‘yinlar;

2)	 sensomotor stansiya o‘yinlari;

3)	 badiiy-ijodiy faoliyat o‘yinlari;

4)	 texnologik interaktiv o‘yinlar.

Konstruktiv-manipulyativ o‘yinlar (LEGO Duplo, mozaika, qo‘yma o‘yinchoqlar) barmoq uchlarining aniq 
harakatlarini, fazoviy tafakkurni va qo‘l-ko‘z muvofiqlashuvini rivojlantiradi. Sensomotor stansiyalar (qum, suv, 
don donalari, tugma, fermuar) bilan ishlash bolaning taktil sezgisini va harakatlarni nazorat qilish qobiliyatini 
takomillashtiradi. 

Badiiy-ijodiy faoliyat (barmoq bo‘yoqlari, origami, shtamplash, milliy naqshlarni chizish) barmoq sezgirligi 
va ijodiy tafakkurni birgalikda rivojlantiradi. Texnologik interaktiv o‘yinlar (Bee-Bot, Code-a-Pillar robotlari) 
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bolada aniq harakatlarni rejalashtirish va bajarish malakasini shakllantiradi. Mazkur innovatsion o‘yinlarni 
maktabgacha ta’lim amaliyotiga joriy etish uchun quyidagi pedagogik shartlar belgilandi:

•	 yoshga muvofiqlik (3-4 yosh – yirik harakatlar, 5-6 yosh – nozik harakatlar);

•	 muntazamlik (kuniga 15-20 daqiqa, haftasiga kamida 4 marta);

•	 progressivlik (topshiriqlar murakkabligi bosqichma-bosqich ortib borishi);

•	 motivatsion muhit (bolaning erkin tanlov huquqi va muvaffaqiyat vaziyati);

•	 oila bilan hamkorlik (uy sharoitida mashg‘ulotlarni davom ettirish).

Pedagogik kuzatish jarayonida “Ilk qadam” dasturi, tarbiyachi ish rejalari va metodik qo‘llanmalar ham tahlil 
qilindi.

XULOSA
Olib borilgan tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, innovatsion o‘yinlar maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda 

motorikani rivojlantirishning samarali pedagogik vositasi hisoblanadi. Konstruktiv-manipulyativ, sensomotor, 
badiiy-ijodiy va texnologik interaktiv o‘yinlarning maqsadli va tizimli tashkil etilishi bolalarda nafaqat qo‘l-barmoq 
muvofiqlashuvini, balki nutqiy faollik, kognitiv jarayonlar va ijodiy qobiliyatlarni ham birgalikda rivojlantiradi. 

Maqolada asoslangan pedagogik shartlar – yoshga muvofiqlik, muntazamlik, progressivlik, motivat-
sion muhit va oila bilan hamkorlik – innovatsion o‘yinlar samaradorligining zaruriy ta’minot omillari ekanligi 
aniqlandi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining maktabgacha ta’limga oid farmon va qarorlarida belgi
langan maqsadlarni amalga oshirishda ushbu yondashuv muhim amaliy ahamiyatga ega.

Kelajakdagi tadqiqotlarda innovatsion o‘yinlarning ta’sirini miqdoriy ko‘rsatkichlar orqali o‘lchash, milliy 
pedagogik an’analar bilan zamonaviy metodlarni uyg‘unlashtirish hamda tarbiyachilarni qayta tayyorlash 
dasturlarini ishlab chiqish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda. 
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https://lex.uz/docs/-4646908 
3.	 “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi (3-7 yosh). – Toshkent: Maktabgacha ta’lim vazirligi, 2018. – 96 b. 
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9.	 Montessori, M. The Absorbent Mind. – New York: Holt, Rinehart and Winston, 1967. – 284 p.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

520

2026-yil, aprel, 4(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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